Imposto de renda e contribuição social diferidos (8)   (8)   -   -   (8)   -   (8)

Impostos e contribuições a recolher (6.186)   (6.186)   (122)   (122)   (6.308)   -   (6.308)

Outras obrigações (8)   (8)   (10)   (10)   (18)   -   (18)

1-2 = Ágio (goodwill ) 333.673   281.458   372.836   299.809   706.509   (125.242)   581.267

ConsolidadoNeuroparNeuroanalítica

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão
Notas explicativas às demonstrações financeiras
em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

22

Reapresentação do balanço patrimonial de 31 de dezembro de 2023

Com a conclusão do PPA da Neurotech, os saldos anteriormente reportados no balanço patrimonial de
31 de dezembro de 2023 foram revisados e estão sendo reapresentados para refletir as alterações
decorrentes da conclusão do PPA.

B3 Consolidado

Ativo 31/12/2023 Ajuste

31/12/2023

Reapresentado 31/12/2023 Ajuste

31/12/2023

Reapresentado

Circulante 17.295.880   -   17.295.880   18.828.942   -   18.828.942

Ativos não circulantes disponíveis para venda 14.878   -   14.878   14.878   -   14.878

Não circulante 31.542.431   (216.339)   31.326.092   30.577.802   (216.339)   30.361.463

Realizável a longo prazo 2.409.343   -   2.409.343   2.836.883   -   2.836.883

Investimentos 5.012.471   (216.339)   4.796.132   647.353   -   647.353

Participações em controladas e coligadas 5.012.471   (216.339)   4.796.132   628.862   -   628.862

Imobilizado 851.581   -   851.581   872.894   (78)   872.816

Intangível 23.269.036   -   23.269.036   26.220.672   (216.261)   26.004.411

Total do ativo 48.853.189   (216.339)   48.636.850   49.421.622   (216.339)   49.205.283

B3 Consolidado

Passivo e patrimônio líquido 31/12/2023 Ajuste

31/12/2023

Reapresentado 31/12/2023 Ajuste

31/12/2023

Reapresentado

Circulante 10.524.262   -   10.524.262   12.154.194   -   12.154.194

Não circulante 18.055.417   (216.339)   17.839.078   16.981.329   (216.339)   16.764.990

Outras obrigações 730.596   (216.339)   514.257   730.955   (216.339)   514.616

Patrimônio líquido 20.273.510   -   20.273.510   20.286.099   -   20.286.099

Participação dos acionistas não-controladores -   -   -   12.589   -   12.589

Total do passivo e patrimônio líquido 48.853.189   (216.339)   48.636.850   49.421.622   (216.339)   49.205.283

3 Principais práticas contábeis

Para uma melhor compreensão na leitura das demonstrações financeiras, as principais práticas
contábeis estão descritas nas respectivas notas explicativas, exceto as práticas abaixo que são
relacionadas a mais de uma nota explicativa. As práticas contábeis foram adotadas de forma consistente
para os exercícios apresentados e anteriores.

a. Despesas antecipadas

Representadas por contratos firmados com fornecedores decorrentes de diversas prestações de
serviços pagas antecipadamente. As despesas são reconhecidas progressivamente no resultado em

[…]

Os possíveis impactos demonstrados pela análise de sensibilidade transitariam por outros resultados
abrangentes no patrimônio líquido, líquidos de impostos.

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão
Notas explicativas às demonstrações financeiras
em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

36

Risco de taxa de juros

Fator de risco -50% -25%

Cenário

Provável +25% +50%

CDI (137.646) (204.091) (269.061) (332.629) (394.865)

Taxa CDI 6,58% 9,87% 13,16% 16,45% 19,74%

Selic 171.327 254.031 334.898 414.021 491.486

Taxa Selic 6,58% 9,87% 13,16% 16,45% 19,74%

Pré-Fixada 47.781 39.818 31.854 23.891 15.927

Taxa Pré-Fixada (1) 6,39% 9,58% 12,77% 15,96% 19,16%

Cupom de IPCA 13.300 11.084 8.867 6.650 4.433

Taxa Cupom de IPCA 2,23% 3,34% 4,45% 5,56% 6,68%

Impacto

(1) Estimativa do impacto a mercado das oscilações da estrutura a termo da taxa de juros pré-fixada nas posições

da B3.

Risco cambial

Além de valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras, a B3 possui recursos próprios no exterior
e posição acionária na NUAM Exchange .

Os possíveis impactos demonstrados pela análise de sensibilidade transitariam substancialmente pelo
patrimônio líquido, líquidos de impostos.

Fator de risco -50% -25%

Cenário

Provável +25% +50%

USD (em milhares) (132.125) (63.759) 4.607 72.973 141.339

Taxa de Câmbio USD/BRL 3,1492 4,7238 6,2984 7,8730 9,4476

EUR (em milhares) (3.067) (1.463) 140 1.744 3.348

Taxa de Câmbio EUR/BRL 3,2860 4,9290 6,5720 8,2150 9,8580

CLP (em milhares) (92.936) (45.657) 1.622 48.901 96.181

Taxa de Câmbio CLP/BRL 0,0032 0,0047 0,0063 0,0079 0,0095

Impacto

Tendo em vista os valores líquidos das demais moedas, seus impactos não são considerados
relevantes.

Risco de liquidez

Como forma de gerenciamento do risco de liquidez, a B3 gerencia os seus fluxos de caixa para garantir
o cumprimento de todas as suas obrigações. Em 31 de dezembro de 2024, os principais instrumentos
financeiros da B3 por faixas de vencimento (fluxos de caixa não descontados), estão demonstrados a
seguir:

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão
Notas explicativas às demonstrações financeiras
em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)